
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/12/2015 
Edição nº 122– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

PORTARIAS ............................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

ATOS DO LEGISLATIVO ........................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

 
 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/12/2015 
Edição nº 122– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

DECRETOS 
 

    DECRETO N°. 101/2015 

 

 

 

SÚMULA: Corrige valor TAXA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA . 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o Art. 3° parágrafo 1°, da Lei Complementar n°. 

001/2009. 

 

 

DECRETA: 

 

       

                       Art. 1º  Fica atualizada a taxa UVC, conforme art. 2º da Lei 292/2003, datado 

de 19 de maio de 2003,  que corrige a taxa de iluminação pública, através do indexador INPC, no período de 01 

de janeiro de 2012 à 25 de novembro de 2015,  que passa a ser de R$ 38,97 (trinta e oito reais e noventa e sete 

centavos). 

 

                         Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em 27 de 

novembro de 2015. 

 

 

 

 

 

José Roberto Côco 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

DECRETO Nº 102/2015 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício 

financeiro de 2015 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 9º da Lei Municipal nº 786/2014, de 10 de dezembro de 

2014: 

 

 

      D E C R E T A 

 

 

                    Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar  no valor de R$ 58.400,00 ( cinqüenta 

e oito mil e quatrocentos  reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício de 2015, assim 

especificado: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0205-Departamento de Educação, Cultura e Esportes 

12.306.1400.2.010- Manutenção da Merenda Escolar 

000.01.07.00.00-Recursos Ordinários Livres 

066-33.90.32.00- Material, Bem ou Serv.p/ Distr.Gratuita           R$            6.000,00  

12.361.1400.2.012- Manutenção do Transporte Escolar 

000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 

087-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil            R$          12.500,00 

  

12.365.1400.2.015- Manutenção da Educação Infantil 

104.01.01.00.00-Demais Impostos Vinc. À Educ.Básica 

2277-31.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil            R$            2.000,00 

 

103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais 

0103-31.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil             R$           5.000,00 

 

02.08-Departamento  de Assistência Social 

08.243.1200.6.049- Manutenção da Atividade do Cras 

000.01.07.00.00-Recursos  Ordinários Livres 

230-31.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil   R$        28.400,00 

231-31.90.13.00-Obrigações Patronais     R$          1.000,00 

 

08.244.1200.2.052-Manutenção das Atividades da Assist.Social 

000.01.07.00.00-Recursos Ordinários Livres 

207.31.90.13.00- Obrigações Patronais     R$            500,00 

 

0300-FUNDOS ESPECIAIS 

0303-Fundo Municipal de Saúde 

10.304.1300.2.037-Programa de Vigilância Sanitária 

497. 09.02.06.20-Vigilância em Saúde 

1135-31.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil                R$         3.000,00 

 Total                

R$       58.400,00 

 

            Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior e 

proveniente  da anulação parcial ou total das seguintes dotações orçamentárias:  

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0202- Assessorias Diretas 

04.122.1050.2.004- Manutenção das Assessorias Diretas 

000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 

021-33.90.35.00- Serviços de Consultoria                   R$    30.000,00 

024-33.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros- P.Jurídica      R$       8.000,00 

 

28.092.2150.0.002- Indenizações, Custas e Sentenças Judiciais 

025-33.90.91.00-Sentenças Judiciais         R$     

10.400,00  

 

0205-Departamento de Educação, Cultura e Esportes 

12.361.1400.2.011- Manutenção do Ensino Fundamental 

103.01.01.00.00-5% das Transferências Constitucionais 

1128-33.90.34.00-Outras Despesas de Pessoal Decorrentes   

                               Contratos Terceirizados              R$           5.000,00 

104.01.01.00.00-Demais Impostos Vinc. À Educ.Básica 

2129-33.90.34.00-Outras Despesas de Pessoal Decorrentes 

                              de Contratos Terceirizados              R$            2.000,00 

 

0300-FUNDOS ESPECIAIS 

0303-Fundo Municipal de Saúde 

10.304.1300.2.038-Programa de Vigilância Epidemiológica 

497. 09.02.06.20-Vigilância em Saúde 

281-33.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-P.Jurídical                R$         3.000,00 

 Total                   R$          

58.400,00 

 

    

 

.                      Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 30 de novembro de 2015 

 

 

                     

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/12/2015 
Edição nº 122– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

José Roberto Coco 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 
 

REPUBLICAÇÃO 

 

    

 

     PORTARIA 227/2015 

 

 

  

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até a 

cidade de Curitiba-PR, para tratar de assuntos de 

interesse do Município junto a TCE, SEDU e SEIL. 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Município, com saída dia 17/09/2015 às 0900 horas e retorno no dia 18/09/15, com chegada prevista 

para as 23:30 horas. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

Paço Municipal, aos 17 de setembro de 2015 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

      

 

REPUBLICAÇÃO 

 

    

 

     PORTARIA 231/2015 

 

 

  

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até as 

cidades de Curitiba-PR, para tratar de assuntos de 

interesse do Município junto ao SEMA, GABINETE 

DEPUTADO ROMANELLI e IAP. 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Município, com saída dia 27/09/2015 às 15:00 horas e retorno no dia 29/09/15, com chegada prevista 

para as 24:00 horas. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

Paço Municipal, aos 25 de setembro de 2015 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

      

 

REPUBLICAÇÃO 

 

    

 

     PORTARIA 240/2015 

 

 

  

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até a 

cidade de Brasilia- DF, para tratar de assuntos de 

interesse do Município junto a MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO, MINISTÉRIO DA SAÚDE, FNDE e 

GABINETE ZECA 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Município, com saída dia 07/10/2015 às 04:00 horas e retorno no dia 10/10/15, com chegada prevista 

para as 03:00 horas. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

 

Paço Municipal, aos 06 de outubro de 2015 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

      

 

REPUBLICAÇÃO 

    

 

     PORTARIA 246/2015 

 

 

  

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até as 

cidades de Curitiba-PR, para tratar de assuntos de 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/12/2015 
Edição nº 122– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

interesse do Município junto ao TCE, MP FEDERAL e 

SANEPAR. 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Município, com saída dia 19/10/2015 às 04:00 horas e retorno no dia 21/10/15, com chegada prevista 

para as 02:00 horas. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

 

Paço Municipal, aos 16 de outubro de 2015 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

      

 

REPUBLICAÇÃO 

 

    

 

     PORTARIA 263/2015 

 

 

  

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até as 

cidades de Curitiba-PR, para tratar de assuntos de 

interesse do Município junto ao SEDU, GABINETE 

DEPUTADO ROMANELLI e FUNASA. 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Município, com saída dia 22/11/2015 às 14:00 horas e retorno no dia 24/11/15, com chegada prevista 

para as 02:00 horas. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

 

Paço Municipal, aos 20 de novembro de 2015 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

      

          

   ESTADO DO PARANÁ  

  

ATOS DO LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
FORMOSA DO OESTE 

RESOLUÇÃO Nº 274, de 21 de outubro de 2015.  

  

  

               Súmula: Altera a Programação Financeira para o  

exercício financeiro de 2015.  

  

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO  

OESTE, ESTADO DO PARANÁ, com fulcro no inciso III, art. 20 da Lei 

Complementar nº. 101, de 4 de maio de 2000, e na forma do inciso XV do art. 

43 da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:  

  

  

      Art. 1º Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma de Execução 

de Desembolso para o exercício de 2015, efetuando alterações diminutivas do cronograma de desembolso, 

alterações adicionais de desembolso de acordo com o Anexo Único da presente resolução.  

  

   Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

        

   Formosa do Oeste Câmara Municipal, 21 de outubro de 2015.  

  

Airton Hernandes Verussa Presidente  

  

 

  

 

         CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE  

   ESTADO DO PARANÁ  

  

ANEXO ÚNICO  

Parte integrante da Resolução nº 274, de 21 de outubro de 2015.  

  

ALTERA CRONOGRAMA FINANCEIRO  

  

  

Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso  

Fonte de Recurso   Grupo de Despesa  Mês  Valor  Soma  

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPA L      

1    Recursos  do 

 Tesouro  

(Descentralizados)  001  

 3.1 PESSOAL E 

ENCARGOS  

SOCIAIS  

10  16.000,00  16.000,00  

1    Recursos  do 

 Tesouro  

(Descentralizados)  001  

 3.3 OUTRAS 

DESPESAS  

CORRENTES  

10  5.000,00  5.000,00  

T o t a l     21.000,00  

  

 

 

 

Alterações Diminutivas do Cronograma de Desembolso  



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/12/2015 
Edição nº 122– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Fonte de Recurso  Grupo de Despesa  Mês  Valor  Soma  

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPA L     

1    Recursos  do 

 Tesouro  

(Descentralizados)  001  

3.3  OUTRAS 

 DESPESA

S  

CORRENTES  

10  21.000,00  21.000,00  

T o t a l    21.000,00  

  

  

Airton Hernandes Verussa  

Presidente  

  

Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do 
Oeste - PR  

  

  

 

 

 

 

 


		2015-12-01T11:10:35-0200
	FORMOSA DO OESTE PREFEITURA:76208495000100
	Diário Oficial Online




